
Pag. 1  

  

COMUNE DI CAGGIANO   
(Provincia di Salerno)  

  

COPIA - Determinazione del Responsabile del Servizio/Ufficio: Sociali 

N. 38 

  

Data 27/04/2018  

  

Oggetto: Decreto del Ministero dell’Interno 10 agosto 2016 a valere sul Fondo 

Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo – S.P.R.A.R. 2017/2019 - 

Selezione mediante procedura comparativa di un Revisore Contabile 

indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito 

del Progetto S.P.R.A.R. (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e 
Rifugiati) - CIG: ZC8215882E – CUP: D71B16000510005: Nomina Commissione. 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno VENTISETTE del mese di APRILE, nel proprio ufficio, 

    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

Richiamati i seguenti provvedimenti:     

o deliberazione della G.C. n. 98 del 28/06/2011, esecutiva ai sensi di legge, di ridefinizione del sistema 

organizzativo di aree, servizi e uffici dell’Ente;  

o decreto del Sindaco n. 3737 del 30/06/2011, con il quale la scrivente è stata nominata Funzionario 

apicale Responsabile dei Servizi/Uffici: Affari Generali – Statistici e Demoscopici – Relazioni con il 

Pubblico – Sistemi Informatici e sicurezza dati sensibili, nonché titolare di P.O. (di cui all’art. 11 C.C.N.L. 

Regioni - EE.LL. 1998/2001);  
o decreto del Sindaco prot. n. 259 del 17/01/2014 e successivo di modifica prot. n. 188 dell’11/01/2018, 

con i quali venivano attribuite alla scrivente la responsabilità dei seguenti, ulteriori Servizi/Uffici 

comunali: Scolastici –  Gestione contabile connessa all’assunzione di mutui/finanziamenti e relativa 

rendicontazione – Socio - assistenziali e culturali – Funzioni di Datore di Lavoro, nonché, in caso di 

assenza/impedimento, sostituzione del Responsabile Anagrafe/Stato civile (max 6 mesi), nonché, da 

ultimo, decreto di conferma attribuzioni responsabilità prot. n. 3029/4 dell’11/06/2014, legittimato, 

pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo 

stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
o decreto del Sindaco prot. n. 1330 del 1° marzo 2018, con il quale la scrivente, funzionaria apicale 

titolare di P.O., è stata nominata Responsabile ad interim dei seguenti ulteriori Servizi/Uffici comunali: 
Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile), Servizio Elettorale e Servizi prestazioni socio-assistenziali 
(assegni nuclei familiari, assegni di maternità…); 

 

Premesso che il Comune di Caggiano: 

 in attuazione al D.M. 10/08/2016 ha presentato istanza di candidatura per la prosecuzione di interventi e 
servizi di accoglienza, integrazione e tutela per richiedenti asilo, titolari di protezione umanitaria o 
internazionale e rifugiati; 

 è stato ammesso a finanziamento per il triennio 2017/2019 per l’accoglienza di n. 21 beneficiari, con un 
finanziamento annuale pari ad Euro 234.220,00 al netto della quota di cofinanziamento pari ad Euro 
12.530,00, per un finanziamento complessivo di Euro 246.750,00 per ogni annualità, giusto Decreto del 
Ministero dell’Interno del 20 dicembre 2016; 

 

Evidenziato che: 

 a seguito di completamento delle procedure di gara, l’Associazione “G.O.P.I. Gruppo Operativo Primo 
Intervento – Protezione Civile ONLUS” con sede in Caggiano (Sa) è risultata aggiudicataria della 
procedura di gara quale soggetto partner e gestore per la co-progettazione, organizzazione e gestione 
in prosecuzione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti asilo, rifugiati e 
umanitari (RARU) nell’ambito di un progetto territoriale aderente al Sistema di Protezione per richiedenti 
asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.), triennio 2017-2019;  

 l’affidamento definitivo dei servizi è stato formalizzato con contratto Rep. n. 05/2017 rogato dal 
Segretario Comunale in data 23/05/2017 e registrato telematicamente il 12/06/2017 all’Agenzia delle 
Entrate (Serie 1T, n. 1135); 

 

Constatato che: 

 l’art. 25, comma 2 del Decreto del Ministero dell’Interno 10/08/2016 prevede che l’Ente Locale si 

avvalga della figura di un Revisore Contabile Indipendente che assumerà l’incarico di effettuare le 



Pag. 2  

  

verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi relativi alle voci di rendicontazione, alla 

loro pertinenza rispetto al Piano Finanziario Preventivo, all’esattezza e all’ammissibilità delle spese in 

relazione a quanto indicato dal “Manuale Unico di rendicontazione S.P.R.A.R.”; 

 l’attività di verifica si sostanzia in un “certificato di revisione” che accompagna obbligatoriamente la 

rendicontazione delle spese sostenute; 

 l’incarico può essere affidato a: 

a. Professionisti (Revisori Contabili iscritti al Registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze o Revisori dei conti degli Enti Locali iscritti all’albo tenuto presso il Ministero dell’Interno); 

b. Società di Servizi o di Revisione Contabile. In questo caso è necessario che il soggetto preposto alla 

firma (persona fisica) sia iscritto al Registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze e 

sia munito di formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per conto della 

Società di Servizi o di Revisione. 

 il costo omnicomprensivo annuo per l’incarico di Revisore è pari ad Euro 3.000,00 per il periodo 

2017/2019; 

 il compenso spettante al Revisore è coperto dal finanziamento ministeriale sopra indicato; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 160 del 16/12/2017, esecutiva, con la quale: 

1. si attivava una procedura selettiva comparativa, per soli titoli, per il conferimento di un incarico di 
Revisore Contabile Indipendente per la verifica e certificazione della documentazione contabile e 
amministrativa relativa al progetto S.P.R.A.R. (Sistema di protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati), di 
cui al D.M. 10/08/2016, relativo agli anni 2017-2018-2019; 

2. si approvavano i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale della citata determinazione: 
a) “Avviso Pubblico per la selezione mediante procedura comparativa di un Revisore Contabile 

Indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell'ambito del progetto SPRAR 
2017/2019”; 

b) “Domanda di partecipazione” (Allegato A); 
3. si rinviava a successivi atti la nomina della Commissione e l’affidamento dell’incarico; 
4. si dava atto che il compenso spettante al Revisore era coperto dal finanziamento ministeriale per il 

Progetto S.P.R.A.R.  e che, pertanto, le somme necessarie saranno detratte dalle competenze del 
soggetto attuatore, giusto quanto previsto dall’art. 4, comma 3 del contratto Rep. n. 05/2017 rogato dal 
Segretario Comunale in data 23/05/2017. 

 
Evidenziato che: 

 l’“Avviso Pubblico per la selezione mediante procedura comparativa di un Revisore Contabile 
Indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell'ambito del citato progetto SPRAR 
2017/2019” (Prot. n. 7214 del 16/12/2017), in uno alla “Domanda di partecipazione” (Allegato A) è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio on-line, sul web site istituzionale e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” dal 16/12/2017 al 30/12/2017; 

 nell’Avviso Pubblico sono indicati i criteri e le modalità di valutazione dei candidati; 
 scaduto il termine assegnato occorre provvedere alla nomina della Commissione deputata alla 

valutazione dei titoli presentati dai candidati partecipanti, composta da personale interno con specifiche 
competenze in materia contabile. 

 
Dato atto che la Commissione in parola, costituita da personale interno, opererà a titolo gratuito. 
 
Visti:  

o il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e Servizi; 
o il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni ed integrazioni; 
o il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 

o la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità per l’anno 2018); 

o il Documento Unico di Programmazione 2018/2020, approvato con delibera consiliare n. 06 del 31 marzo 
2018; 

o il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020, approvato con deliberazione consiliare n. 07 
del 31/03/2018; 

o il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi finanziari 2018/2020, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 38 del 05/04/2018; 



Pag. 3  

  

o il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”; 

o il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

o il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nel testo vigente; 
o il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera consiliare n. 05 del 06/06/2016; 

 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni espresse in premessa:  

  

1. Di nominare la Commissione esaminatrice per la valutazione comparativa delle candidature pervenute a 
seguito di pubblicazione dell’“Avviso Pubblico per la selezione mediante procedura comparativa di un 
Revisore Contabile Indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell'ambito del 
progetto SPRAR 2017/2019”, così come di seguito indicato: 
 
a. Presidente: Dott. Giovanni LAMATTINA – Segretario Comunale; 
b. Componente: Rag. Giovanni GIOVINE – dipendente specialista in materia finanziaria e contabile, 

autorizzato dal Comune di Calabritto a svolgere prestazioni lavorative c/o il Comune di Caggiano a 
supporto del Servizio Finanziario; 

c. Componente (con funzioni anche di verbalizzante): Giovanni PUCCIARELLI – Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

 

2. La presente determinazione:  
 comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del TUEL e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  
verrà pubblicata sul website istituzionale dell’Ente - in relazione al disposto dell’art. 32, 

comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 per 15 gg. consecutivi e inserita nel Registro delle 

Determinazioni di cui all’art. 183, comma 9, del TUEL n. 267/2000 e smi.     

                  Il Responsabile del Servizio 

(f.to Rosetta PUCCIARELLI) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  

APPONE  

il visto di regolarità contabile  

ATTESTANTE  

 la copertura finanziaria della spesa.  

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti.  
Nella residenza comunale, 27/04/2018 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  (f.to Giovanni PUCCIARELLI)  

  
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE  

 (www.comune.caggiano.sa.it)  

                                  Data ____________ 

Determinazione pubblicata, in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, 

all’Albo Pretorio on-line sul website istituzionale del Comune per 15 gg. consecutivi a partire dal 

______________.  

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Caggiano 27/04/2018 

 

Il Responsabile del Servizio  

(Rosetta PUCCIARELLI) 

Art.3 D. Lgs. n.39/1993 – G.U. n.42 del 20.2.1993 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 

http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/

